
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

09.09.2025                        № 227                                            с. Чалтырь 
 
 

Об утверждении методики расчета стоимости платных дополнительных 

образовательных и иных услуг, оказываемых 

муниципальными образовательными учреждениями Мясниковского района и 

положения об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

образовательными учреждениями Мясниковского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об  

образовании в Российской Федерации»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Методику расчета стоимости платных дополнительных обра-

зовательных и иных услуг, оказываемых образовательными организациями Мясни-

ковского района, согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Положение об оказании платных дополнительных образова-

тельных и иных услуг образовательными организациями Мясниковского района, со-

гласно приложению №2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить типовую форму договора на оказание платных дополнитель-

ных образовательных и иных услуг образовательными организациями Мясников-

ского района, согласно приложению №3 к настоящему приказу. 

2. Довести положения настоящего приказа до руководителей образовательных 

организаций. 

3. Признать утратившим силу приказ от 22.02.2016 №28 «Об утверждении 

Положения об оказании платных образовательных услуг муниципальными 

бюджетными образовательными организациями Мясниковского района». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МУ «Отдел образования»              А.А.Толохян 



Приложение №1 

к приказу МУ «Отдел 

образования» 

от «09» сентября 2025 №227 

 

Методика расчета стоимости платных дополнительных образовательных и 

иных услуг, оказываемых 

образовательными организациями Мясниковского района 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Методика разработана в целях установления единого 

механизма формирования, цен на платные дополнительные образовательные и иные 

услуги, оказываемые образовательными организациями Мясниковского района, 

учредителем которых является муниципальное учреждение «Отдел образования 

Администрация Мясниковского района» (далее – образовательные организации), в 

рамках уставной деятельности, сверх установленного муниципального задания, 

предотвращения монопольно высоких цен, сочетание экономических интересов 

образовательных организаций и потребителей услуг. 
1.2. Настоящая Методика разработана в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образова-

тельных услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

1.3. Настоящая Методика является обязательной для исполнения  

образовательными организациями Мясниковского района при оказании ими плат-

ных дополнительных образовательных и иных услуг. 

 

2. Основные понятия и термины 

 

2.1. Понятия, используемые в настоящей Методике:  

«платные дополнительные образовательные услуги и иные услуги» (далее 

платные услуги) — образовательные и иные услуги, отнесенные уставом 

образовательной организации к неосновным видам деятельности, которые 

оказываются сверх муниципального задания на платной основе; 
«цена» - выраженная в валюте Российской Федерации цена единицы платной 

дополнительной услуги  в час на одного учащегося; 

«себестоимость платной услуги» - стоимостная оценка используемых  

в процессе оказания услуги материальных, трудовых и других ресурсов; 

«потребитель услуг» - организация или физическое лицо (родитель, законный 

представитель), имеющие намерение приобрести платные услуги для 

несовершеннолетних обучающихся;  

«образовательная организация» - муниципальные образовательные 

организации Мясниковского района, подведомственные муниципальному 

garantf1://455501.0/


учреждению «Отдел образования Администрация Мясниковского района» (далее 

МУ «Отдел образования»), оказывающие потребителю услуги на платной основе. 
 

 

3. Порядок формирования платных услуг  

 

3.1. Платные услуги не могут быть оказаны образовательными организациями 

взамен или в рамках основной образовательной деятельности (рамках основных  

образовательных программ и государственных образовательных стандартов), фи-

нансируемых за счет бюджетных средств. 

3.3. Для организации платных услуг необходимо: 

изучить потребность в платных услугах и определить контингент обучающих-

ся; 

разработать локальную нормативно-правовую базу для организации платных 

услуг (издать приказ об утверждении положения об оказании платных услуг, соста-

вить учебный план, программы по каждому предмету и т.д.); 

создать условия для предоставления платных услуг, с учетом требований по 

охране и безопасности здоровья обучающихся; 

заключить договор с потребителем услуг на оказание платных услуг,  

предусмотрев в нем характер оказываемых услуг, срок действия договора, размер и 

условия оплаты, а также иные условия. Оплата за предоставляемые платные услуги 

должна производиться только через безналичный расчет (через учреждения банка); 

заключить договоры со специалистами на выполнение платных услуг. 

 

4. Расчет стоимости платных услуг 

 

4.1. Формирование цен на платные услуги основано на принципе полного  

возмещения затрат на оказание данной услуги, при которой цена складывается на 

основе стоимости затраченных на ее осуществление ресурсов. 

4.2. Расчет цены платной услуги на одного учащегося за 1 час занятий произво-

дится по формуле: 

 

ЦПУ = Сс, где 

 

ЦПУ— цена платной услуги на 1 учащегося за 1 час занятий (руб.); 

Сс — себестоимость платной услуги на 1 учащегося за 1 час занятий (руб.); 

4.2.1.Расчет себестоимости платной услуги (Сс) рассчитывается по формуле: 

 

Сс = ЗП + ЗА + НЗ + МЗ, где 

 

ЗП — оплата труда педагога за 1 час обучения 1 учащегося; 

ЗА —  оплата труда административного-хозяйственного персонала (50% от ЗП); 

НЗ — начисления на выплаты; 

МЗ — материальные затраты (расходы на увеличение стоимости материальных 

запасов: приобретение учебно-наглядных пособий, расходных материалов и прочие 

хозяйственные расходы). 



4.2.2. Оплата труда педагога (ЗП): 

ЗП = средней зар/плате по Ростовской области: норматив детей в группе 

к 

где: 

Норматив детей в группе рекомендуется устанавливать в следующем  

количестве: 

- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин по различным  

предметам сверх часов и сверх программы, предусмотренных учебным планом от 10 

человек; 

- группа пребывания детей сверх режима работы дошкольного учреждения  от 

15 человек; 

- группа присмотра и ухода в образовательных организациях (группа продлен-

ного дня) – от 25 человек; 

- кружки, студии, секции, объединения, группы по дополнительным образова-

тельным программам – от 15 человек; 

- обучение русскому языку для детей иностранных граждан и лиц без граждан-

ства, не прошедших тестирование на знание русского языка, достаточного для осво-

ения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования – 5 человек; 

- группа по подготовке к школе в общеобразовательной организации – от 10 че-

ловек; 

- группа детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, со-

зданных на базе образовательных организаций – от 25 человек. 

 

К- коэффициент почасовой оплаты 

 

К= норма часов препод. работы за ставку*кол-во раб. дней в году : 9 месяцев 
5 (пятидневная рабочая неделя) 
 

4.2.3.Оплата труда административно-хозяйственного персонала,  

задействованного в оказании платных услуг (ЗА): 

 

ЗА =  ЗП * 50% 

 

4.2.4.Начисления на выплаты (НЗ): 

 

НЗ = (ЗП + ЗА) * 30,2%, где 30,2% размер начисления в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации.  

4.3.4. Материальные затраты (МЗ) планируются в пределах 50% от затрат на 

оплату труда с начислениями. 

4.3.5. При формировании тарифов на платные образовательные услуги сумма 

прибыли планируется из уровня рентабельности не выше 5 %. 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу  

муниципального учреждения «Отдел образования  

Администрации Мясниковского района» 

от «09» сентября 2025 №227 
 

Положение 

об оказании платных дополнительных образовательных и иных услуг  

образовательными организациями Мясниковского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об оказании платных дополнительных образовательных и иных 

услугах образовательных организаций Мясниковского района (далее Положение) устанавливает 

порядок организации платных дополнительных образовательных и иных услуг (далее платные 

услуги) в образовательных организациях Мясниковского района (в дальнейшем – образовательная 

организация) и регулирует: 

- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин по различным  

предметам сверх часов и сверх программы, предусмотренных учебным планом; 

- группа пребывания детей сверх режима работы дошкольного учреждения; 

- группа присмотра и ухода в образовательных организациях (группа продленного дня); 

- кружки, студии, секции, объединения, группы по дополнительным образовательным про-

граммам; 

- обучение русскому языку для детей иностранных граждан и лиц без гражданства, не про-

шедших тестирование на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных про-

грамм начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

- группа по подготовке к школе в общеобразовательной организации; 

- группа детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, созданных на базе 

образовательных организаций. 

отношения, возникающие между образовательными организациями, родителями (иными за-

конными представителями) обучающихся и воспитанников (заказчиками), и обучающимися, вос-

питанниками – потребителями платных дополнительных образовательных услуг. 

Положение устанавливает статус платных дополнительных образовательных и иных услуг, их 

примерный перечень и порядок оказания. 

 

1.2. Система платных услуг предназначена для: 

обеспечения основных задач образовательных организаций; 

удовлетворения образовательных потребностей учащихся, их родителей (законных представи-

телей), других граждан и организаций; 

совершенствования учебно-материальной базы образовательных организаций; 

Образовательные организации оказывают платные услуги в соответствии с настоящим Поло-

жением, уставами образовательных организаций и принятыми на основании настоящего Положе-

ния локальными нормативно-правового актами, регулирующими деятельность образовательных 

организаций по оказанию платных услуг. 

1.3. Настоящее Положение разработано на основании нормативных документов: 

закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании»; 

закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

Гражданского кодекса РФ; 

Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг»; 

письма Минобразования России от 21.07.1995 г. № 52-м «Об организации платных дополни-

тельных образовательных услуг»; 



письма Минобразования России от 23.08.2000 г. № 22-06-922 «О соблюдении законодатель-

ства Российской Федерации в области образования при предоставлении платных дополнительных 

образовательных услуг в общеобразовательных учреждениях»; 

уставов образовательных организаций. 

1.4. Цели и задачи оказания платных услуг: 

всестороннее удовлетворение образовательных потребностей граждан; 

обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профес-

сионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте преимущественно от 2 до 18 

лет; 

адаптация их к жизни в обществе; 

формирование общей культуры; 

организация содержательного досуга. 

Образовательная организация предоставляет платные услуги, не предусмотренные образова-

тельными программами, определяющими статус образовательных организаций и государственны-

ми образовательными стандартами: 

образовательные и развивающие услуги: 

обучение по дополнительным образовательным программам; 

оздоровительные мероприятия, направленные на охрану и укрепление здоровья обучающихся; 

преподавание специальных курсов и дисциплин; 

репетиторство с обучающимися других образовательных организаций; 

занятия по углубленному изучению отдельных предметов; 

другие платные дополнительные образовательные и иные услуги, не запрещенные действую-

щим законодательством и предусмотренные настоящим Положением, не противоречащие устав-

ной деятельности организации. 

1.4.1. Возможность оказания платных услуг предусмотрена в Уставе образовательной ор-

ганизации; 

1.4.2. Осуществление платных услуг не является предпринимательской деятельностью. 

1.4.3. Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество предо-

ставления основных образовательных услуг, которые образовательная организация обязана оказы-

вать бесплатно для населения. 

Платные услуги не могут быть оказаны образовательной организацией взамен или в рамках 

основной образовательной деятельности (в рамках основных образовательных программ (учебных 

планов) и федеральных образовательных стандартов), финансируемой за счет средств соответ-

ствующего бюджета. 

1.4.4. Образовательная организация, имеющая лицензию на право ведения образователь-

ной деятельности, может осуществлять образовательную деятельность в виде оказания платных 

услуг, не сопровождающихся итоговой аттестацией и выдачей документов об образовании и (или) 

квалификации, без получения дополнительных лицензий. 

1.4.5. Условием предоставления платных услуг является деятельность образовательной ор-

ганизации, при которой не ухудшаются условия обучения других обучающихся, не пользующихся 

дополнительными платными образовательными услугами. 

1.4.6. Образовательная организация несет в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке ответственность за: невыполнение функций, отнесенных к его компетенции; 

реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом и 

графиком учебного процесса; качество образования; жизнь и здоровье обучающихся, воспитанни-

ков и работников образовательной организации во время образовательного процесса; нарушение 

прав и свобод обучающихся, воспитанников и работников образовательной организации; иные 

действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

1.4.7. Платные услуги могут быть оказаны только по желанию потребителя и за рамками 

объемов образовательных услуг, предусмотренных федеральными образовательными стандарта-

ми. Условия предоставления дополнительных образовательных услуг (стоимость, порядок и сроки 

их предоставления) определяются договором, заключенным между родителем (законным предста-

вителем) несовершеннолетнего ребенка и образовательной организацией. 



1.4.8. Платные услуги в соответствии со ст.16 Закона РФ «О защите прав потребителей» 

могут оказываться только с согласия их получателя, исключительно на добровольной основе. От-

каз получателя от предоставления платных услуг не может быть причиной уменьшения объема 

предоставляемых ему основных услуг. 

1.4.9. Понятия, используемые в настоящем положении: 

«заказчик» - гражданин, имеющий намерение заказать образовательные услуги для себя или 

несовершеннолетних граждан; 

«исполнитель» - образовательная организация, занимающаяся трудовой педагогической дея-

тельностью, оказывающая платные образовательные и иные услуги; 

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образовательных 

услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им порядке, 

или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требо-

ваниям), или целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, или це-

лям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в 

том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 

(частью образовательной программы); 

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по задани-

ям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключа-

емым при приеме на обучение (далее - договор); 

«иные услуги» - осуществление образовательной организацией иных услуг (группа присмотра 

и ухода за детьми, группа продленного дня в общеобразовательных учреждениях и т.д.); 

«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недостаток или 

недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, 

или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 

 

2. Виды платных дополнительных услуг. 

 

2.1. В образовательной организации могут осуществляться следующие виды платных 

услуг по программам дополнительного образования детей следующих направлений: 

- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин по различным  

предметам сверх часов и сверх программы, предусмотренных учебным планом; 

- кружки, студии, секции, объединения, группы по дополнительным образовательным про-

граммам; 

- обучение русскому языку для детей иностранных граждан и лиц без гражданства, не про-

шедших тестирование на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных про-

грамм начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

- группа по подготовке к школе  

 

В образовательной организации могут осуществляться следующие виды иных платных 

услуг: 

- группа пребывания детей сверх режима работы дошкольного учреждения; 

- группа присмотра и ухода в образовательных организациях (группа продленного дня); 

 - группа детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, созданных на базе 

образовательных организаций. 

2.2. К платным услугам, предоставляемой образовательной организацией, не относятся: 

снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их на подгруппы при реализа-

ции основных образовательных программ; реализация основных общеобразовательных программ, 

общеобразовательных программ повышенного уровня и направленности общеобразовательными 

школами (классами) с углубленным изучением отдельных предметов, факультативные, индивиду-

альные и групповые занятия, курсы по выбору за счет часов, отведенных в основных общеобразо-

вательных программах. 

 

3. Основы деятельности. 



 

3.1. Оказание платных услуг, является дополнительной деятельностью образовательной 

организации, осуществляемой для получения собственных доходов и достижения целей, ради ко-

торых оно создано, в соответствии с Уставом образовательной организации. 

3.2. Для организации платных услуг, образовательная организация: 

изучает спрос в дополнительных образовательных и иных услугах и определяет предполагае-

мый контингент обучающихся; 

создает необходимые условия для предоставления платных услуг с учетом требований по 

охране здоровья и безопасности обучающихся, в соответствии с действующими санитарными пра-

вилами и нормами; 

готовит учебный план, программы по каждому предмету, входящему в образовательную услу-

гу, методический комплекс, расписание (указывает начало занятий, продолжительность, место 

проведения, название предмета, Ф.И.О. учителя); 

составляет Положение об оплате труда работников за счет средств, полученных от предостав-

ления платных образовательных услуг; 

определяет требования к предоставлению документов заказчиком, необходимых при оказании 

платных услуг (заявление заказчика, соответствующее медицинское заключение (при необходи-

мости), документ, удостоверяющий личность заказчика; 

получает необходимые документы от родителей (законных представителей), желающих полу-

чить платные услуги, и заключает с ними договоры на оказание платных дополнительных образо-

вательных и иных услуг, согласно приложению №3 к настоящему Приказу от «09» сентября 2025 

№227; 

издает приказ об организации конкретных видов платных услуг, с указанием перечня видов 

оказываемых услуг, количества групп, обучающихся (воспитанников), учебных планов, кадрового 

состава, занятого предоставлением этих услуг; назначением должностных лиц, ответственных за 

выполнение организационно - методических и обслуживающих функций; учебной нагрузки пре-

подавателей; помещений для занятий; расписанием занятий (другое - по усмотрению образова-

тельной организации); 

оформляет трудовые отношения с работниками, выразившими желание в свободное от основ-

ной работы время выполнять обязанности по предоставлению платных услуг. Для оказания плат-

ных услуг исполнитель может привлекать специалистов из других организаций, путем заключения 

договоров возмездного оказания услуг с оплатой за счет средств, получаемых от оказания платных 

услуг; 

организовывает раздельный учет рабочего времени педагогических работников, ведущих ос-

новную образовательную деятельность за счет средств соответствующего бюджета, и педагогиче-

ских работников, оказывающих платные дополнительные услуги. 

3.3. Руководитель образовательной организации утверждает следующие документы по 

введению платных образовательных услуг: 

положение об оказании платных дополнительных образовательных и иных услуг; 

положение об оплате труда работников, осуществляющих оказание платных услуг; 

учебный план, учебную программу; 

3.4. Прием поступающих на платные услуги осуществляется на основании заявления ро-

дителей (законных представителей) обучающихся. В заявлении указывается направление, уровень 

обучения, необходимые сведения о родителях. Возраст поступающих от 2 до 18 лет. 

3.5. Договор с потребителем на оказание платных образовательных услуг заключается в 

письменной форме, согласно Приложению 3 к настоящему приказу. 

Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у исполнителя, другой - 

у заказчика. 

Заказчик обязан оплатить оказываемые платные услуги, в порядке и в сроки, указанные в до-

говоре. 

 

4. Права и обязанности заказчиков и исполнителей  

дополнительных платных образовательных и иных услуг. 

 



4.1. Права заказчиков и исполнителей платных услуг регламентируются Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защи-

те прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержден-

ными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 и устанав-

ливаются нормативно правовым актом образовательной организации. 

 

5. Порядок предоставления платных дополнительных  

образовательных и иных услуг. 

 

5.1. Образовательная организация обязана обеспечить физических и юридических лиц 

бесплатной, доступной и достоверной информацией: 

о режиме работы образовательной организации; 

о видах услуг, оказываемых бесплатно; 

об условиях предоставления и получения услуг; 

о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости; 

о льготах для отдельных категорий граждан; 

о контролирующих органах. 

5.2. При предоставлении платных дополнительных образовательных и иных услуг со-

храняется установленный режим работы образовательной организации. 

5.3. Платные дополнительные образовательные и иные услуги оказываются образова-

тельной организацией на основании заключаемого между исполнителем и заказчиком договора на 

оказание платных услуг. 

5.4. Расчеты за платные услуги осуществляются по безналичному расчету через платеж-

ные терминалы банков или платежными поручениями, путем перечисления денежных средств на 

расчетный счет образовательной организации. 

5.5. Стоимость платных услуг может пересматриваться не чаще одного раза в год до 

начала нового учебного года. 

5.6. Платные услуги осуществляются педагогическими работниками образовательной 

организации, состоящими в штате либо приглашенными специалистами на основании гражданско-

правового договора. 

5.7. Предоставить детям участников специальной военной операции, права бесплатного посе-

щения занятий по дополнительным образовательным программам в организациях дополнительно-

го образования Мясниковского района. 

Освободить от платы, взимаемой с родителей за осуществление присмотра и ухода за детьми 

участников специальной военной операции, в группах продленного дня в общеобразовательных 

организациях и дошкольных учреждениях Мясниковского района. 

 

6. Расчет стоимости оказываемых услуг, выполненных работ. 

 

6.1. Расчет стоимости платных услуг, оказываемых образовательной организацией, про-

изводится на основании Методики расчета стоимости платных дополнительных образовательных 

и иных услуг, оказываемых муниципальными образовательными учреждениями Мясниковского 

района, согласно приложению №1 к настоящему Приказу. 

6.2. Приказом руководителя образовательной организации назначается ответственное 

лицо, которое ведет табель посещаемости групп, кружков и т.д., рассчитывает ежемесячную плату 

за оказанную платную услугу с учётом посещаемости обучающегося и тарифа, утвержденного 

приказом МУ «Отдел образования», выдаёт квитанции об оплате. 

6.3. На одного обучающегося составляется две квитанции об оплате, одна квитанция вы-

дается родителя, вторая остается в школе. После оплаты родителю необходимо предоставить кви-

танцию об оплате. Оплаченная квитанция необходима для составления Акта сверки с муници-

пальным бюджетным учреждением Мясниковского района «Централизованная бухгалтерия обра-

зовательных учреждений» (далее МБУ МР «ЦБОУ»). 

6.4. Не позднее 10 числа следующего месяца составляет акт сверки расчетов с бухгалте-

ром МБУ МР «ЦБОУ». 



 

7. Порядок формирования и использования 

доходов от оказания платных услуг. 

 

7.1. Доходы, получаемые образовательной организацией от оказания платных услуг, ак-

кумулируются на расчетном счете образовательной организации. 

7.2. Образовательная организация использует полученные средства от оказания платных 

услуг на обеспечение приносящей доход деятельности и прочие нужды. Планирование дохода от 

оказания платных услуг осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги на основе 

количественных показателей деятельности организации и цен (тарифов) на соответствующий вид 

услуги, утверждаемых в установленном порядке. 

7.3. Формирование доходов и расходов от платных услуг отражается в плане финансово-

хозяйственной деятельности образовательной организации. 

7.4. Доходы, полученные от оказания платных услуг, учитываются и расходуются в со-

ответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации, 

направляются на оплату труда работников образовательной организации и на материально-

техническое обеспечение, а также на развитие образовательной организации. 

7.5. Если в процессе исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности увеличи-

вается или уменьшается доходная (расходная) его часть, в этом случае в план финансово-

хозяйственной деятельности образовательной организации по мере необходимости вносятся изме-

нения в соответствии с установленным порядком. 

7.6. Приобретенное за счет дохода от оказания платных услуг имущество, не отнесенное 

в соответствии с действующим законодательством к особо ценному имуществу, поступает в само-

стоятельное распоряжение образовательной организации. 

 

8 Учет, контроль и ответственность. 

 

8.1. Учет платных услуг осуществляется в порядке, установленном действующим законода-

тельством Российской Федерации. 

8.2. Контроль за деятельностью образовательной организации по оказанию платных 

услуг осуществляет МУ «Отдел образования» в соответствии с муниципальными правовыми ак-

тами. 

8.3. Ответственность за соблюдение законодательства при предоставлении платных 

услуг, организацией и качеством оказания платных услуг, порядком формирования стоимости, а 

также за соблюдением настоящего Положения осуществляет руководитель образовательной орга-

низации. 

 

9 . Порядок организации бухгалтерского учета. 

 

9.1. Бухгалтерский учет платных услуг ведется в соответствии с установленным поряд-

ком бухгалтерского учета в образовательной организации. 

9.2. Для осуществления бухгалтерского учета, на основании Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и в целях достоверного налогообложения, руково-

дитель образовательной организации оформляет приказ, утверждающий учетную политику обра-

зовательной организации (гл.25 Налогового кодекса ч.2). 

9.3. Образовательная организация ведет статистический и бухгалтерский учет и отчет-

ность раздельно по основной деятельности и дополнительным платным образовательным и иным 

услугам. 

9.4. Доходы, полученные от предоставления платных услуг, поступают в самостоятель-

ное распоряжение образовательной организации. 

9.5. Денежные средства, получаемые от оказания платных услуг, в полном объеме учи-

тываются в Плане финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации в соот-

ветствии с утвержденной сметой. 



9.6. Денежные средства, получаемые образовательной организацией от оказания плат-

ных услуг, поступают на лицевой счет по учету средств по приносящей доход деятельности. 

9.7. Расходование денежных средств регламентируется внутренним локальным актом 

образовательной организации. 

 

10. Порядок заключения договоров 

 

10.1. Договоры на оказание платных дополнительных образовательных и иных услугах 

для учащихся заключаются с их родителями (законными представителями), согласно приложению 

№3 к настоящему Приказу от «09» сентября 2025 №227. 

10.2. При заключении договоров на оказание платных дополнительных образовательных 

и иных услуг, трудовых соглашений стороны должны ознакомиться с настоящим Положением и 

руководствоваться им. 

10.3. Зачисление (отчисление) в класс (группу) производится приказом руководителя об-

разовательной организации на основании заявления родителей (законных представителей) обуча-

ющегося. 

 

11.Заключительные положения 

 

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по оказанию платных 

услуг образовательная организация и заявитель несут ответственность, предусмотренную дей-

ствующим законодательством Российской Федерации. 

11.2. Должностные лица образовательной организации, виновные в нарушении настояще-

го положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

11.3. Претензии и споры, возникшие между заявителем и образовательной организацией, 

разрешаются по соглашению сторон. В случае не достижения соглашения, споры разрешаются в 

судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством. 

11.4. Контроль за организацией и качеством оказания платных услуг, а также правильно-

стью взимания платы, осуществляет, в пределах своей компетенции, орган, осуществляющий 

функции и полномочия учредителя образовательной организации – МУ «Отдел образования». 

11.5. Ответственность за организацию и качество оказания платных услуг несет непосред-

ственно руководитель образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу  

муниципального учреждения «Отдел образования  

Администрации Мясниковского района» 

 от «09» сентября 2025 №227 

 

Договор 

об оказании платных дополнительных образовательных и иных услуг 

 

с.Чалтырь             "___"______ 20__ г. 
 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чалтырская средняя общеобразовательная 

школа №1, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», лицензии от 03.04.2015 №4650, срок действия 

- бессрочно, в лице и. о директора: И.О. директора Хейгетяна Ильи Юрьевича, действующего на 

основании Устава и ИВАНОВ ИВАН ИВАНОВИЧ (фамилия, имя, отчество, (при наличии), статус) 

именуем___ в дальнейшем «Заказчик», в лице 

 _______________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика) 

действующего на основании ___________________________________________________ 

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика) 

и                                                         ИВАНОВА ИРИНА ИВАНОВНА 

   (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуемый в дальнейшем "Обучающийся"
1
, совместно именуемые  Стороны, заключили в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации 

«О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» настоящий Договор о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 
 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а 

Обучающийся/Заказчик обязуется оплатить следующую услугу: «присмотр и уход за детьми в 

образовательной организации (группа продленного дня)» в соответствии с учебными планами. 

1.2. Наименование предметов, их количество, продолжительность и форма обучения 

указаны в Приложении №1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора. 

1.3. Срок обучения составляет 9 месяцев. Начало обучения 01.09.2025 года. Окончание 

обучения 31.05.2026 года.  

1.4. Обучение проводится согласно утвержденному расписанию, которое доводится до 

сведения Заказчика не позднее 3 (трех) рабочих дней до начала обучения.) 

 

2. Права сторон 

 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать обучающие 

программы, системы оценивания, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.  

2.1.2. Самостоятельно устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность 

проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.3. Самостоятельно осуществлять комплектование групп. Принимать Обучающихся на 

места выбывших в период обучения. 

                                                           
1

  Заполняется в случае, если на момент заключения Договора Обучающийся достиг возраста 14 лет. 

consultantplus://offline/ref=92DA0E0B3E1C904470B7F4CBE6F8F5CCA614EA6E3B0C2B602B576742E78BAC6E6474E225324B3D02d0A5F
consultantplus://offline/ref=92DA0E0B3E1C904470B7F4CBE6F8F5CCAF10E8683D02766A230E6B40E084F379633DEE24324A37d0A6F


2.1.4. В случае выявления признаков заболевания Обучающегося медицинским работником 

Исполнителя освободить Обучающегося от занятий. 

2.1.5. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

 

2.2. Заказчик (Обучающийся) вправе: 

2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся 

организации и обеспечения надлежащего исполнения Услуг, предусмотренных разделом 1 

настоящего договора, касающихся образовательной деятельности Обучающегося и перспектив его 

развития (об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, поведения, взаимоотношения 

со сверстниками в группе, а также о критериях этой оценки). 

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

3. Обязанности сторон 

3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 

Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося Школы будущего первоклассника. 

3.1.2. Предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

3.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

3.1.4. Организовать и обеспечить Заказчику надлежащее исполнение услуг, предусмотренных 

разделом 1 настоящего договора, в полном объеме в соответствии с  программой, календарным 

учебным графиком, учебным планом, расписанием занятий, условиями договора. 

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной программой условия ее 

освоения. 

3.1.6. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

3.1.7. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм 

физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, 

физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом 

индивидуальных особенностей Обучающегося. 

3.1.8. Сохранить место за Обучающимся в случае его отсутствия на занятиях по причине 

болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по 

уважительным причинам.  

3.1.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания образовательных Услуг в объеме, 

предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие индивидуальных особенностей 

Обучающегося, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных 

Услуг. 

3.1.10. Принимать от Обучающегося и/или Заказчика плату за образовательные услуги; 

3.2. Заказчик обязан: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные 

услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными 

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую 

оплату. 



3.2.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его 

обучения своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, 

предусмотренные уставом образовательного учреждения. 

3.2.3. Сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона или места жительства. 

3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на 

занятиях.  

3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к 

поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг. 

3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя.  

3.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

выполнения Исполнителем обязательств по оказанию Услуг, в количестве и качестве, 

соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.  

3.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно программе. 

3.2.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению медицинской 

организации либо медицинского работника Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и 

принять меры по его выздоровлению. 

3.2.10. В случае причинения ущерба имуществу Исполнителя обеспечить возмещение 

причиненного ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

3.2.11. Соблюдать контрольно-пропускной режим и другие локальные акты Исполнителя. 

3.3. Обучающийся обязан: 
3.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.  

3.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Исполнителя.  

3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, 

проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и 

другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

4. Стоимость образовательных услуг 
4.1. Стоимость Услуг по настоящему договору составляет 00,00 руб. (00,00 коп.) 

4.2. Исполнитель не позднее 5 числа следующего месяца предоставляет Заказчику квитанцию 

об оплате, согласно табели посещаемости и наличия уважительных причин отсутствия на 

занятиях. 

Заказчик оплачивает Услуги ежемесячно в соответствии с суммой, представленной в 

квитанции, не позднее 10 числа следующего месяца, в котором проводится обучение. Оплата 

Услуг производится безналичным расчетом, путем внесения денежных средств на расчетный счет 

Исполнителя по выдаваемым квитанциям об оплате с указанием платежных реквизитов. Копию 

оплаченной квитанции необходимо предоставить Исполнителю не позднее 14 числа текущего 

месяца.  

Расчет цены платной услуги на одного обучающегося за 1 час занятий произведен без 

расчета питания обучающегося.  

4.3. Если Обучающийся отсутствовал на занятиях по уважительной причине и Заказчик 

предоставил подтверждающий документ (уважительная причина подтверждается медицинской 

справкой установленного образца или иным документом), то Заказчику не засчитывает стоимость 

не оказанных платных образовательных услуг. 

4.4. В случае отсутствия Обучающего на занятиях по неуважительной причине и 

непредставления Заказчиком подтверждающего документа уважительных причин отсутствия 

Заказчику засчитывается стоимость пропущенных занятий в полном объеме. 

4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора 

не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему договору 



 

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. Заказчик при обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном программой, вправе по своему выбору 

потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в течение месяца недостатки платных образовательных услуг не устранены 

Исполнителем. 

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от 

условий договора. 

5.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платных 

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг 

и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время 

оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в 

срок, по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг; 

б) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

в) расторгнуть договор. 

5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в 

связи с недостатками платных образовательных услуг. 

 

6. Порядок изменения и расторжения Договора 

 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг».  

6.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося 

для продолжения освоения программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Обучающемуся убытков. 

6.6. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик 

нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору на 10 календарных дней и более. 

6.7. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные 

интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует 



осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения 

договора, когда после 2-х письменных предупреждений Заказчика Обучающийся не устранит 

указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления 

Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора. 

6.8. Заказчик или Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при 

условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору 

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. 

Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются 

локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося. 

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения 

настоящего Договора. 

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную 

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 

образовательной организации. 

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

8. Адреса и реквизиты Сторон 
 

Исполнитель 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Чалтырская средняя общеобразовательная 
школа №1 

Заказчик 

 

 

 

 

 

 
 
     

«__» ___________ 20___г. Один экземпляр договора получен на руки                          Дата                                     

 

 

 

 

 


